Bu çalışmanın amacı, Yahyâ bin ‘Adî’nin (893–974) Hıristiyan teslis dogma-
sını felsefî araçlarla açıklamaya ve savunmaya dönük çabalarını Makâle fî’t-
tevhîd (Tevhit Makalesi) adlı eseri üzerinde yoğunlaşarak incelemektir.
‘Adî’nin bu risalesi tarihî, dinî, felsefî, teolojik ve sosyolojik yönlerden önem
arz etmektedir. Eser, hicrî 328/miladî 940 gibi oldukça erken bir tarihte ya-
zılmıştır. Dolayısıyla metin, Müslümanlarla Hıristiyanlar arasında cereyan
eden tevhit-teslis tartışmaları bağlamında, teslis doktrinine yönelik felsefî
itiraz ve eleştirilere cevap olarak yine felsefî dil ve yöntemle yazılmış en eski
Hıristiyan apolojetik örneklerden birisini teşkil etmektedir.

Şöyle ki, her varlık zorunlu olarak ya birdir ya da bir değildir. Bir olmayan her
varlık kaçınılmaz biçimde birden çoktur. Birden çok olmayan her varlık da, kaçınıl-
maz olarak birdir. Bu inanç, başlangıçta bir varlıktan çokluğu nefyettiği için, sonun-

80 Yahyâ b. ‘Adî b. Hamîd b. Zekeriyyâ’nın hicrî 328 yılının (m. 940) Receb ayında yazdığı

bir risaledir. Eserin aslı için bk. Yahyâ bin Adî, “Makâlâtu Yahyâ bin ‘Adî bin Hamîd
Zekeriyyâ fî’t-Tevhîd”, “Makâlâtu Yahyâ bin ‘Adî el-Felsefiyye”, Yahyā Ibn ‘Adī; The
Philosophical Treatises, edit.: Sahban Khalifat, Publications of the University of Jordan,
Amman 1988, ss.